



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE URBANISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO

1. FICHA DE ESPECIFICAÇÕES DE PROJETO			
Calçadas - 1500 m²			
Data:		08/10/2024	
Zoneamento	ZR2		x
Testada	12		
Tipo de obra	Revitalização		x
Largura calçada (incluído ciclovia, se aplicável)	1,5	m	
Largura grama da calçada	1,5	m	
Terraplenagem			
Comprimento da via	Mão dupla	m	x
Sentido da via	Mão dupla		
Quantidade de cruzamentos (inclusive da própria via)	2	un.	x
Largura média dos cruzamentos	7	m	
Revestimento			
Revestimento - imprimação	0,001	t/m²	
Revestimento - pintura de ligação	0,0005	t/m²	
Revestimento - CBUQ	2,4	t/m³	
Serviços de Urbanização			
Material da calçada	Concreto		
Dimensão entrada	3		
Entradas carro	42	un.	
Comprimento da calçada	250	m	
Plantio de Árvores	2 lados		
nº de rampas PNE	12	un.	x
PREÇO POR M² ESTIMADO (R\$)		163,68	
PREÇO POR METRO LINEAR ESTIMADO (R\$)		982,08	
PREÇO GLOBAL ESTIMADO (R\$)		245.519,75	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE URBANISMO, TRANSPORTE E TRÂNSITO

2. ESTIMATIVA DETALHADA DE EXECUÇÃO DE OBRA							
Projeto e Execução de obra de diretriz viária prevista na Lei Complementar nº 152/2022							
OBS: Esse orçamento é apenas referencial, tendo como base apenas informações básicas. Maior exatidão de valores apenas com visita in loco, projeto e levantamento de quantitativos pela Secretaria competente.							
Preços base: DER - abril/2024, SICRO(DNIT) - abril/2024							
Município:	SÃO JOSÉ DOS PINHAIS						
Projeto :	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS						
Local da Obra :	CALÇADAS						
Data :	14/08/2024						
Código	Origem	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	QUANT	UNIT	(R\$) - PM	(R\$) - PM TOTAIS
5		MEIO-FIO E SARJETA					34.745,00
2003373	DNIT	Meio-fio de concreto - MFC 03 - areia e brita comerciais - forma de madeira	m	500,00	69,49	34.745,00	
6		SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO					167.578,65
511100	DER	Regularização e Compactação 100% PN - Passeio com Pavimento	m²	1.458,00	3,99	5.817,42	939,00
530200	DER	Brita 4A - passeio	m³	93,90	97,61	9.165,58	
531100	DER	Brita Graduada - Passeio	m³	93,90	137,71	12.930,97	
742000	DER	Concreto Fck = 20 MPa, preparo em betoneira e lanç.	m³	75,12	507,26	38.105,37	
503110	DER	Fornecimento e aplicação de lona plástica preta 200 micras	m²	939,00	1,79	1.680,81	
504920	DER	Fornecimento e colocação de Tela Telcon Q-138 ou equivalente	kg	2.065,80	8,53	17.621,27	
505416	DER	Cura úmida de pavimento de concreto com manta de cura	m²	1.689,00	10,45	17.650,05	
602000	DER	Formas de madeira comum	m²	100,00	57,74	5.774,00	
535200	DER	Cordão Lateral p/ Pedras Irregulares - Passeio	m	944,00	9,82	9.270,08	
4413946	DNIT	Plantio de Árvore regional, altura maior que 2,00m, em cavas de 80x80x80cm	un	63,00	127,19	8.012,97	
4413200	DNIT	Plantio de Grama em placas	m²	540,00	16,70	9.018,00	
PAI-040	PMC	Rampa para PNE com Piso Tátil (NBR 9050) - Modelo 02 - 5,94 m2	un	12,00	609,91	7.318,94	
834907	DER	Fornecimento e assentamento de piso tátil de concreto alerta/direcional 40x40cm	m²	200,00	95,51	19.102,00	
419000	DER	Esc. carga e transp. 1a. cat. 8000-10000m	m³	206,25	29,63	6.111,19	
PREÇO ESTIMADO OBRA (R\$)							202.323,65
BDI							21,35%
PREÇO GLOBAL ESTIMADO COM BDI (R\$)							245.519,75